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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 26 september 2022
Datum GS-besluit : 25 oktober 2022

Vragen nr. 96

Vragen van dhr. D.J. van den Berg en dhr. E.W.J. Jensen (JA21) over energiecrisis en scholen.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 26 september 2022 door de leden van Provinciale Staten, dhr.
D.J. van den Berg en dhr. E.W.J. Jensen (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

De energiecrisis raakt ons allemaal. De energieprijzen gaan door het dak. Daarnaast is het voor nieuwe gebruikers steeds moeilijker om aan te sluiten op het overvolle energienet. Ook werden scholen in sommige gevallen gedwongen om hun contracten met Gazprom op te zeggen wat geleid heeft tot een veel hogere energieprijs.1 Wij hebben onderstaande vragen over de impact van de energiecrisis op scholen

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Wat zijn de effecten van de verhoogde aardgas en elektriciteitsprijzen op het basisonderwijs?

Antwoord 1:
De financiering van onderwijsinstellingen is een verantwoordelijkheid van het ministerie van OCW. Daarnaast hebben gemeenten een taak als het gaat om huisvesting van scholen. Als provincie hebben wij hierin geen taak.

1 https://nos.nl/regio/brabant/artikel/305872-scholen-moesten-energiecontract-
opzeggen-en-betalen-nu-14-miljoen-extra
 https://fd.nl/samenleving/1451138/scholen-die-gedwongen-hun-energiecontract-
opzegden-zijn-tot-twaalf-keer-duurder-uit
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Het ministerie van OCW onderzoekt momenteel de impact van de stijgende prijzen voor energie bij scholen, via een uitvraag aan schoolorganisaties. Naar aanleiding van een motie onderzoekt OCW ook hoe eventuele problemen met het dragen van de kosten binnen de OCW-begroting opgelost kunnen worden.

Vraag 2:
Wat zijn de effecten van de verhoogde aardgas en elektriciteitsprijzen op het middelbaar onderwijs?

Antwoord 2:
Zie het antwoord op vraag 1.

Vraag 3:
Wat zijn de effecten van de verhoogde aardgas en elektriciteitsprijzen op het beroepsonderwijs?

Antwoord 3:
Zie het antwoord op vraag 1.

Vraag 4:
Komen praktijklessen (binnen het beroepsonderwijs, groen onderwijs en/of technisch onderwijs) in Noord-Holland die veel energie kosten door de hoge energieprijzen in gevaar? Zo ja, kunt u dit toelichten?

Antwoord 4:
Wij hebben geen informatie over eventuele consequenties van de energieprijzen op praktijklessen. Zie ook het antwoord op vraag 1.

Vraag 5:
Zijn er binnen Noord-Holland scholenkoepels die gedwongen hun energiecontract met Gazprom moesten opzeggen en nu een veelvoud aan energiekosten moeten betalen? Zo ja, kunt u dit toelichten?

Antwoord 5:
Wij hebben hier geen informatie over. Zie ook het antwoord op vraag 1.

Vraag 6:
Zijn er bij Gedeputeerde Staten signalen van scholenkoepels bekend in Noord-Holland die door de stijgende energieprijzen in de problemen (dreigen) te raken? Zo ja, kunt u dit inzichtelijk maken?

Antwoord 6:
Wij hebben hier geen informatie over. Zie ook het antwoord op vraag 1.
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Vraag 7:
Ziet Gedeputeerde Staten mogelijkheden om via beleid van de provincie gemeenten te ondersteunen bij het helpen van scholen die door de energiekosten in financiële problemen (dreigen) te raken? Zo ja, kunt u dit toelichten?

Antwoord 7:
De provincie ondersteunt via het (Rijks) ontzorgingsprogramma verduurzaming maatschappelijk vastgoed kleine eigenaren van maatschappelijk vastgoed bij het maken van plannen voor de verduurzaming van hun vastgoed. Dit wordt uitgevoerd met middelen uit een speciale uitkering (SPUK) van het Rijk. Momenteel ondersteunen wij via dit programma dorps- en buurthuizen, culturele instellingen, sportbedrijven en kleine gemeenten.
Er komt een nieuwe SPUK aan en wij zijn voornemens daarop opnieuw in te schrijven om dit ontzorgingsprogramma aan te vullen en uit te breiden met nieuwe doelgroepen. Wij overwegen om onderwijsinstellingen (PO en VO) ook op te nemen in onze aanvraag. Bij honorering van deze aanvraag zullen wij dit ontzorgingsprogramma vanaf het eerste kwartaal 2023 in uitvoering nemen.

Vraag 8:
Zijn er bij Gedeputeerde Staten situaties bekend waarin nieuwe scholen, vanwege de netwerkcongestie niet kunnen aansluiten op het energienetwerk en in de wachtrij staan? Zo ja, kunt u dit toelichten?

Antwoord 8:
Ja, wij zijn op de hoogte dat er scholen in Noord-Holland zijn die geen aansluiting kunnen ontvangen. Soms lezen wij dit in de pers, in andere gevallen benaderen gemeenten ons met een probleem. Het totale overzicht hebben wij niet. Aanvragen voor aansluitingen op het elektriciteitsnetwerk worden gedaan bij Liander en wij hebben daar geen inzicht in.

Vraag 9:
Zijn er bij Gedeputeerde Staten situaties bekend waarbij scholen niet versneld kunnen verduurzamen vanwege de netwerkcongestie? Zo ja, kunt u dit toelichten?

Antwoord 9:
Nee, de situaties die tot nu toe bij ons bekend zijn betreffen nieuwe scholen, of scholen die verhuizen naar een nieuwbouwlocatie.

